HEDHJA E ATRIBUTEVE (KARAKTERISTIKAVE) PER CDO ELEMENT GJEOGRAFIK NE DATABAZE -AutoCAD
________________________________________________________________________
Karakteristikat e cdo elementi ne harten tuaj do te ruhen ne nje tabele qe do te krijoni nepermjet komandes “Object Data” Kjo tabele ruan informacion ne format teksti ose numerike  per cdo element ne harte. Karakteristikat e cdo elementi ( p.sh. emri i rruges, lloji i saj , kodi i rruges, numri i nderteses, emri i nderteses nese ka, kodi i nderteses, lloji i nderteses (banese, institucion, shkolle, qender biznesi etj), emri njesise administrative/bashkiake/lagjes , emri i NJ.Q.V-se, etj) bashkangjiten nga tabela tek elementet tuaj gjeografik qe keni dixhitalizuar. 

Do te krijoni 4 (kater) tabela  per shtresat qe kane karakteristika sipas tematikes perkatese ne harten tuaj. Nje tabele per layerin e ndertesave, nje tabele per layerin akset e rrugeve, nje tabele per sheshet, nje tabele per parqet, dhe mund te krijoni edhe tabela te tjera  nese do te nevojiten gjate procesit te implementimit te sistemit te adresave apo per punen tuaj ne urbanistike.
I . KRIJIMI I DATABAZES SE RRUGEVE
Si te krijoni nje tabele me te dhenat per elementin tuaj gjeografik:

Hapi 1:  Klikoni ne menune MAP /Object Data  dhe   zgjidhni: Define Object Data
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Hapi 2: Pasi te klikojme ne menune ‘Define Object Data’ , do te hapet kutia dialoguese ‘Define  Object Data’ dhe klikoni ne ‘New Table’ per te  krijuar nje tabele te re. Shkruajme emrin e tabeles ‘RRUGET’ tek ‘Table Name’. Kjo tabele do te permbaje disa fusha sic jane tabelat ne EXCEL. 
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Hapi 3: Pasi keni krijuar tabelen , do te percaktoni disa fusha me emrin perkates, pershkrimin e tyre, tipin e te dhenave. Tabela per rruget do te permbaje disa fusha sic jane tabelat ne EXCEL. Fushat do te jene: EMRI, KODI, TIPI, NJ.Q.V., SHENIME .  Per te krijuar nje fushe te re, shkruaj emrin e fushes EMRI ne ‘Field Name’: 

· Shkruaj pershkrimin ne ‘Description’ per cdo fushe. 

· Zgjidh tipin e fushes Character  ne ‘Type’ per te gjitha fushat qe do te krijoni . Tipi specifikon llojin e informacionit qe do te shkruhet ne fushe. P.sh. Nese ju specifikoni tipin numerik, nuk mund te shkruani tekst ne kete fushe. 
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Hapi 4:  Zgjidhni  ‘Add’ per te shtuar nje fushe te re ne tabele p.sh Kodi, Tipi, Shenime . Shtoni fusha te tjera ne tabele dhe shtypni ‘OK’ . 
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Specifikoni emrin ne  ‘Default’ per nje fushe qe ka gjithmone te njejten vlere. Kjo karakteristike i bashkangjitet njeherazi cdo elementi. 
P.sh. Ne tabelen  “Rruget” apo “Ndertesat” per fushen me emrin ‘NJ.Q.V’ ose Rrethi do te shkruani emrin e  bashkise/komunes suaj dhe te gjithe elementet ne shtresat tuaja do te marrin kete emer  si ne figuren me poshte.
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II . KRIJIMI I DATABAZES SE NDERTESAVE
Hapi 1: Ndertoni tabelen per layer -in  “Ndertesa”. Do te kryeni te njejtat hapa sic jane permendur  me siper per krijimin e tabeles “Rruget” . 
1 . Klikoni ne menune MAP /Object Data  dhe   zgjidhni: Define Object Data
2 . Pasi te klikoni ne menune ‘Define Object Data’ , do te hapet kutia dialoguese ‘Define  Object Data’ dhe klikoni ne ‘New Table’ per te  krijuar nje tabele te re. Shkruajme emrin e tabeles ‘NDERTESAT’ tek ‘Table Name’. Kjo tabele do te permbaje te gjitha fushat te permendura me poshte. 
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Tabela per “NDERTESAT” do te permbaje disa fusha te renditura si me poshte :
Numri i nderteses

Kodi i nderteses

Adresa shifrore zgjedhore
Emri i Rruges

Numri i Hyrjeve
Numri i Apartamenteve 

Numri i Zyrave (nese eshte biznes)

Numri i njesive tregtare
Numri i kateve 
Lloji i nderteses 

Njesia Administrative/bashkiake
NJ.Q.V.

RRETHI

KODI POSTAR

SHENIME . 
Te gjithe emrat e fushave do te shkuhen tek: ‘Field Name’

Pershkrimet e tyre do te shkruhen tek : ‘Description’ 
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III . DHENIA E ATRIBUTEVE PER CDO ELEMENT GJEOGRAFIK NE HARTE.

_____________________________________________________________________

Do te veprohet ne kete menyre:
Hapi 1: Klikoni ne menune MAP/ Object Data dhe zgjidhni ‘Attach/Detach Object Data’.
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Hapi 2 : Pasi klikoni ne ‘Attach/Detach Object Data’ do te hapet kutia dialoguese  ‘Attach/Detach Object Data’ si me poshte:
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Hapi 3: Selektoni fushen ‘Emri i rrugeve’ dhe tek ‘Value’  shkruani karakteristikat e lementit tuaj p.sh. emrin e rrugeve, te shesheve ose numrat e ndertesa etj.
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Hapi 4: Pasi keni shkruar atributin  per cdo element, do te shtypni butonin ’Attach to Objects’ dhe ne harte do te shfaqet simboli i selektimit . Selektoni elementin - rruge (ose ndertesen ne rastin kur do te shkruani numrin e saj) . Edhe nese rruga ka disa segmente do te selektohen te gjitha dhe do ti jepet i njejti atribut elementit .
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Nese gjate procesit te dhenies se atributeve behen gabime, selektohet elementi dhe zgjidhet ‘Detach  from objects’  pra atributi u shkeput prej elementit tuaj.

Ne rastet kur do ti jepet nje atribut i ri elementit gjeografik, opsioni ‘Overwrite’ ne kutine dialoguese ‘Attach/Detach Object Data’ duhet  te jete i aktivizuar dhe emri apo numri i ri do te zevendesoje te vjetrin. Perndryshe do te ruaje emrin e vjeter dhe te  ri.
Tabelat qe do te krijoni do te mbartin te gjithe atributet (karakteristikat) e elementeve gjeografike ne harte. Keto tabela do te perdoren ne fazen kur i gjithe informacioni gjeografik dhe tabelor do te eksportohet ne programin ArcView /GIS.
Ketu duhet te marr disa shembuj per export to GIS. Kjo faze do te behet ne DPGJC .
